
 
DETERMINAZIONE N. 26 

 

11 FEBBRAIO 2016 

 

AREA  SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: INTROITI PER RESTITUZIONE BORSE DI 

STUDIO A.A. 2014/2015 

 

Premesso che: 
 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, prevede che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente adotti 

norme regolamentari per l’erogazione dei servizi di assistenza a favore degli studenti “meritevoli 

anche se privi di mezzi”, 
 

il Consiglio di Amministrazione, con deliberazione n. 13, di data 26 maggio 2014, ha approvato il 

Bando per il conferimento della borsa di studio e del posto alloggio, l’esonero delle tasse 

universitarie e l’esonero della tassa provinciale per il diritto allo studio per l’a.a. 2014/2015, a 

favore degli studenti iscritti a corsi dell’Università degli studi di Trento, del Conservatorio di 

Musica e dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori; 
 

con determinazione n. 303 di data 30 ottobre 2014 è stata approvata la graduatoria degli studenti 

beneficiari di borsa di studio ed esonero tasse nell’a.a. 2014/2015 iscritti a corsi dell’Università di 

Trento, del Conservatorio di Musica e dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori e si è 

proceduto al conseguente impegno di spesa, 
 

con determinazione n. 339 di data 27 novembre 2014 e 371 di data 18 dicembre 2014 sono state 

approvate le integrazioni agli impegni di spesa per il pagamento delle borse di studio; 

 

con determinazioni: 

- n. 347 di data 4 dicembre 2014 

- n. 45 di data 12 febbraio 2015   

- n. 99 di data 30 aprile 2015 

- n. 118 di data 14 maggio 2015 

- n. 189 di data 16 luglio 2015 

- n. 252 di data 1 ottobre 2015 

- n. 323 di data 26 novembre 2015 

sono stati approvati gli aggiornamenti della graduatoria borse di studio ed esonero tasse a.a. 

2014/2015; 

 

il Bando a favore degli studenti iscritti a corsi dell’Università di Trento, del Conservatorio di 

Musica e dell’Istituto Universitario per Interpreti e Traduttori prevedeva la revoca della borsa di 

studio agli studenti iscritti al primo anno che non avessero conseguito almeno 20 crediti entro il 5 

agosto 2015 (15 crediti per i corsi part-time); 

 



 2  

 

con determinazione n. 159 di data 5 giugno 2014 è stato approvato il  Bando per il conferimento 

della borsa di studio per studenti iscritti a corsi Alta Formazione Professionale; 
 

con determinazioni n. 25 di data 29 gennaio 2015 e n. 87 di data 16 aprile 2015 sono state approvate 

le graduatorie borse di studio per gli studenti iscritti a corsi Alta Formazione Professionale; 
 

con determinazione n. 194 di data 23 luglio 2015 è stato approvato l’aggiornamento della  prima 

graduatoria degli studenti iscritti a corsi di Alta Formazione a.a. 2014/2015; 
 

il Bando a favore degli studenti iscritti a corsi di Alta Formazione professionale prevedeva la revoca 

della borsa di studio agli studenti iscritti al primo anno che non avessero raggiunto almeno il 50% 

delle Unità Formative entro il 31 dicembre 2015 se iscritti entro il 31 dicembre 2014, entro il 31 

marzo 2016 se iscritti dopo il 31 dicembre 2014; 
 

in caso di revoca della borsa di studio le somme percepite andavano interamente restituite all’Opera 

Universitaria entro il 31 dicembre 2015 (31 marzo 2016 per gli studenti di corsi di Alta 

formazione); le somme non restituite sarebbero state maggiorate di un’indennità di mora pari a € 

50,00, 
 

con determinazione n. 24 di data 29 gennaio 2015 è stato approvato il Bando per il conferimento 

della borsa di studio a favore degli studenti trentini iscritti a corsi di laurea triennale o biennale 

specialistica/magistrale delle professioni sanitarie e di laurea specialistica a ciclo unico in Medicina, 

e Chirurgia afferenti le Facoltà di Medicina e Chirurgia, per l’a.a. 2014/2015, 
 

il Bando di cui al punto precedente prevedeva la revoca della borsa di studio agli studenti iscritti al 

primo anno che non avessero conseguito almeno 20 crediti entro il 30 settembre 2015, 
 

con determinazione n. 109 di data 7 maggio 2015 è stata approvata la graduatoria delle borse di 

studio per studenti trentini iscritti ai corsi della Facoltà di Medicina e Chirurgia per l’a.a. 

2014/2015, 
 

con determinazioni n. 187 di data 16 luglio 2015 e n. 304 di data 12 novembre 2015 sono stati 

approvati gli aggiornamenti della graduatoria di cui al punto precedente, 
 

gli uffici hanno provveduto, per tutti i sopra citati Bandi, ad effettuare i controlli sul merito 

conseguito dagli studenti entro le rispettive scadenze ed hanno individuato gli studenti tenuti alla 

restituzione della prima rata di borsa di studio ottenuta per l’a.a. 2014/2015, 

in data 15 ottobre 2014 la Commissione Assistenza ha valutato l’istanza straordinaria dello studente 

K. M. A. (********03Z236W) e ha proposto di spostare il beneficio ottenuto da questo studente 

per l’a.a. 2013/2014 sull’a.a. 2014/2015, concedendogli una proroga fino al 5 agosto 2015 per il 

raggiungimento dei 20 crediti necessari per non restituire la prima rata di borsa ricevuta; 

lo studente di cui al punto precedente non ha raggiunto il merito necessario per mantenere la prima 

rata di borsa ottenuta nell’a.a 2013/2014; 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 



 3  

 

 visto d. lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

 vista la legge 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’elenco studenti iscritti al primo anno ai 

corsi dell’Università degli studi di Trento, del Conservatorio di Musica e dell’Istituto 

Universitario per Interpreti e Traduttori e a corsi di Alta Formazione Professionale, che non 

avendo raggiunto il requisito di merito previsto da Bando, sono tenuti alla restituzione della 

borsa di studio percepita per l’a.a. 2014/2015 (allegato A e B); 

 

2. di addebitare agli studenti di cui al punto precedente (tranne lo studente Giordani Emanuele 

iscritto ad un corso di Alta Formazione professionale), che ad oggi non hanno ancora restituito la 

borsa di studio, un importo di € 50,00 quale indennità di mora; 

 

3. di prendere atto, come da allegato A), che sono già state incassate le seguenti somme: 

- € 29.166,00.= sull’accertamento n. 324/2015 entro il 31 dicembre 2015;  

 

4. di stabilire che le somme conseguenti alle restituzioni dagli studenti individuati nell’allegato B) 

saranno introitate: 

- € 66.869,00.= sulla macrovoce 034003 “proventi da rimborsi”, centro di costo 13, conto n. 

034003030 del budget 2016 per le prime rate di borsa di studio percepita per l’a.a. 

2014/2015; 

- € 2.250,00.= sulla macrovoce 036001 “interessi attivi”, centro di costo 13, conto n. 

0036001040 del budget 2016 per le quote di mora; 

 

5. di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, che gli studenti A. A. (********13B006N), U. 

A. (********57Z140G) e V. S. (********60C794L), iscritti al primo anno dei corsi delle 

Facoltà di Medicina e Chirurgia, non avendo raggiunto il requisito di merito richiesto dal 

Bando, sono tenuti alla restituzione della borsa di studio percepita per l’a.a. 2014/2015 

rispettivamente dell’importo di € 1.277,50, € 1.167,00 e € 1.034,50; 

 

6. di prendere atto che è stata già incassata la somma di € 1.277,50.= sull’accertamento n. 323/2015 

per lo studente A. A. e di stabilire che la somma di € 2.201,50.= conseguenti la restituzione 

effettuata dagli studenti U. A. e V. S. saranno introitate sulla macrovoce 034003 “proventi da 



 4  

 

rimborsi”, centro di costo 13, conto n. 034003030 del budget 2016 allo stesso PRG di entrata 

previsto per il punto 4);   

 

7. di stabilire che la prima rata di borsa di studio ottenuta dallo studente K. M. A. 

(********03Z236W) nell’a.a. 2013/2014 dell’importo di € 2.376,00 venga introitata sulla 

macrovoce 034003 “proventi da rimborsi”, centro di costo 13, conto n. 034003030 del budget 

2016 allo stesso PRG di entrata previsto per il punto 4). 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

n. all. : 2 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

macrovoce 034003  
conto n. 034003030 
centro di costo 13 – PRG E 35 per € 66.869,00.= 
macrovoce 036001  
conto n. 0036001040 
centro di costo 13 PRG E 36 per € 2.250,00.= 
 
 

Trento, _______________________________ 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(CV/mb) 

 


